
.. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA
UFFICIO PERSONALE

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCHI CANDIDATI AMMESSI E NON AMMESSI AL 
CONCORSO PER LA COPERTURA DI N. 5 OPERAI FORESTALI A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO  DI CATEGORIA DI IV° LIVELLO CCNL 
ADDETTI AI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE-
AGRARIA PRESSO L'UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA.

 RICHIAMATO il Decreto del Presidente di questa Unione di Comuni Montana Lunigiana, 
protocollo n. 19 del 02.01.2023 con il quale la rag. Maria Alessandra Domenichetti è stata 
nominata PO apicale dell’Area Finanziaria dell’Unione di Comuni;

 ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza, in sostituzione all’adozione del presente atto ai 
sensi dell’art 107 del D. Lgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi di governo 
dell’ente;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.3 del 01/02/2024, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;
• la deliberazione della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 9 del 09/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

VISTO il verbale dell’incontro avvenuto in data 13 aprile 2023 fra i responsabili di Area,  il 
Presidente, l’assessore al personale e l’assessore al Bilancio di questa Unione di Comuni, nel 
quale si evidenzia la criticità organizzativa delle squadre di operai forestali dovuta alle cessazioni 
degli stessi, senza essere sostituiti da nuove assunzioni, e si stabilisce di presentare 
un’informativa in Giunta per predisporre un bando di concorso nel corrente anno per la formazione 
di una graduatoria per reclutamento di addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed 
idraulico agraria, IV° Livello del vigente CCNL di categoria ai fini della sostituzione delle cessazioni 
avvenute fra le maestranze degli operai forestali;

RICHIAMATA l’informativa di Giunta del 20/04/2023 registrata al punto 3, nella quale si informa 
sulla proposta pronunciata nel verbale del 13/04/2023, sopra indicato, e verso la quale la Giunta 
ha espresso la decisione favorevole, ovvero predisporre entro l’anno corrente un bando di 
selezione per la formazione di una graduatoria per il reclutamento di addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria, IV° Livello del vigente CCNL di categoria;

VISTI i vigenti contratti:
- collettivo nazionale di lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria;
- ed il CIRL della Regione Toscana;

DETERMINA N. 74 DEL 13/02/2024
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA ALESSANDRA DOMENICHETTI e stampato il giorno 17/12/2024 da Marco Navalesi.



VISTO il Regolamento Regionale di attuazione degli artt. 22 bis e ter della L.R. 32/2002 in materia 
di incontro tra domanda e offerta di lavoro ed avviamento a selezione nella P.A., adottato con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7/R del 04.02.2004;

CONSIDERATO che la figura professionale dell’operaio agricolo-forestale non rientra nella
fattispecie del pubblico dipendente, ma del lavoratore con contratto collettivo di tipo privatistico, 
regime previdenziale ed assistenziale di tipo privatistico, ma comunque alle dipendenze di una 
P.A. e per il quale non sono tipicizzate particolari e specifiche forme di reclutamento;

RILEVATO che la Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, con la previsione 
contenuta nella citata informativa, ha sostanzialmente manifestato la volontà di estendere alla 
particolare categoria di lavoratori in questione il regime pubblicistico del reclutamento mediante 
procedure comparative, ispirate ai principi della pubblicità, della trasparenza, della meritocrazia 
ecc.;

SENTITI il Responsabile dell’Area Forestazione e il Responsabile dell’Area di Protezione Civile di 
questa Unione, che hanno segnalato la necessità di procedere all’assunzione di cinque operai con 
contratto per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria, al fine di 
sostituire altrettanti operai cessati nel periodo intercorso tra il 2018 e l’anno in corso;
 

RITENUTO pertanto dover dare attuazione alle disposizioni dell’Amministrazione e ricorrere ad 
una selezione pubblica regolamentata da apposito avviso, formulato nel rispetto delle norme di 
legge (nazionale e della Regione Toscana), regolamentari e contrattuali collettive e regionali 
toscane applicabili per le assunzioni presso l’Ente Locale in posti di categoria professionale del 
comparto Funzioni Locali equivalenti, per mansioni e competenze richieste, alla figura dell’operaio 
forestale di IV Livello;

ATTESO dover procedere, ai sensi delle menzionate direttive della Giunta dell’Unione di Comuni 
Montana Lunigiana, delle sopra citate norme di legge, a bandire una selezione pubblica per 
l’assunzione di complessivi n. 5 operai a tempo pieno e indeterminato con la qualifica di “Operaio 
specializzato IV livello”, idonei per i lavori agricolo-forestali di competenza di questa 'Unione;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 527 del 26/10/2023 con la quale è stata indetta la 
selezione pubblica per l’assunzione presso l’Unione di Comuni Montana Lunigiana di complessivi 
n. 5 operai a tempo pieno e indeterminato con la qualifica di “Operaio specializzato IV livello” del 
vigente CCNL di categoria, per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico 
agraria, nonché è stato approvato lo schema dell’avviso di selezione (allegato A) e della 
dichiarazione sostitutiva (allegato B) da pubblicare nel sito istituzionale;

DATO ATTO che il suddetto avviso di selezione è stato inserito nel sito istituzionale di questa 
Unione di Comuni e col codice C_d629U12023 nel portale unico di reclutamento denominato InPA  
al seguente indirizzo web: https://www.inpa.gov.it per un periodo di 30 giorni  e con scadenza alle 
ore 13,00 del 25/11/2023;

RILEVATO che al 25/11/2023 data della chiusura dei termini di presentazione risultano 
complessivamente pervenute n.  535 domande di partecipazione alla selezione;

RITENUTO necessario provvedere alla verifica della regolarità delle domande dei candidati 
limitando il controllo al versamento della tassa di concorso di €10,00 requisito fondamentale di 
ammissione alla selezione  come indicato nel relativo bando approvato con determinazione n. 527 
del 26/10/2023;

CONSIDERATO che dalla verifica delle domande è emerso che n. 284 candidati hanno versato la 
tassa di concorso e che quindi sono da considerare ammissibili alla procedura concorsuale  e che 
n.251 risultano invece irregolari in quanto non hanno versato la tassa di concorso  e quindi non 
ammissibili;

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA ALESSANDRA DOMENICHETTI e stampato il giorno 17/12/2024 da Marco Navalesi.

https://www.inpa.gov.it


1) di ammettere alla selezione pubblica per l’assunzione presso l’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana di complessivi n. 5 operai a tempo pieno e indeterminato con la qualifica di “Operaio 
specializzato IV livello” del vigente CCNL di categoria, per gli addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale ed idraulico agraria, i candidati indicati nell’elenco contenuto nel prospetto “C” 
(individuati con codice identificativo generato dal portale inPA, e con nome e cognome per 
semplificare ai candidati la verifica all’ammissione) allegato alla presente determinazione come 
parte e integrale e sostanziale del presente atto, ed escludere dalla selezione pubblica sopra 
menzionata i candidati indicati nell’elenco contenuto nel prospetto “D” (individuati con codice 
identificativo generato dal portale inPA e con nome e cognome per semplificare ai candidati la 
verifica alla non ammissione) allegato alla presente determinazione come parte e integrale e 
sostanziale del presente atto;

2) di procedere alla pubblicazione degli elenchi: allegato “C” dei candidati ammessi e  allegato “D” 
dei candidati non ammessi alla selezione pubblica di n. 5 operai a tempo pieno e indeterminato 
con la qualifica di “Operaio specializzato IV livello” del  CCNL di categoria, per gli addetti ai lavori 
di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria, sul sito istituzionale di questa Unione di 
comuni nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, mentre sul sito web 
https://www.inpa.gov.it/ del Portale unico del Reclutamento (inPA) gli allegati sopra descritti 
saranno pubblicati esclusivamente con il codice ID generato dal portale senza la colonna dei 
nominativi;

4) di procedere con successivo atto alla nomina della commissione della selezione pubblica alla 
quale inviare la documentazione dell’istruttoria.

 

Il Responsabile
 AREA FINANZIARIA
UFFICIO PERSONALE

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIA ALESSANDRA DOMENICHETTI e stampato il giorno 17/12/2024 da Marco Navalesi.


